
Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 207 DEL 16/10/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  BOZZA  DI  CONVENZIONE  CON  L’ACCADEMIA 
INTERNAZIONALE DI CANTO LIRICO “CITTÀ DI CURTATONE” PER LA 
REALIZZAZIONE DELLA XXVIII STAGIONE ARTISTICA

L’anno  duemilaventitre  addì  sedici  del  mese  di  Ottobre  alle  ore  21:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI

LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI

PANTANI SOFIA Assessore SI

GIOVANNINI ANGELA Assessore SI

CICOLA CINZIA Assessore SI

PIGNATTI MANUEL Assessore NO
Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
Considerato che presso il Comune di Curtatone è stata costituita un’Accademia Internazionale di Canto 
Lirico “Città di Curtatone”, una scuola di perfezionamento artistico per le stagioni operistiche del Teatro 
Comunale “G. Verdi”;

Dato atto che questo Comune ha partecipato alla costituzione dell’Accademia in parola in qualità di 
socio fondatore;

Richiamata la deliberazione di  G. C. n.  168 del  19/10/2009 con la  quale  veniva recepito lo statuto 
dell’Accademia e nominato un rappresentante del Comune nell’atto costitutivo della stessa Accademia;

Ricordato  che  l'Accademia  si  propone,  fra  le  varie  finalità,  oltre  alla  organizzazione  di  stagioni 
artistiche,  concertistiche e  operistiche,  di  promuovere ed istituire  corsi  annuali  per  cantanti  lirici  di 
qualsiasi nazionalità, provvedere ad impartire lezioni di canto, promuovere e diffondere l'insegnamento 
di tecnica e studio dei personaggi, indire concorsi internazionali, in modo particolare per cantanti lirici, 
senza limitazioni per altre sessioni nel settore della musica e dello spettacolo, al fine di formare nuovi 
musicisti e cantanti lirici ed avvicinarli alla professione;

Considerata  l'opportunità  di  dover  tutelare,  valorizzare  e  sostenere  la  meritoria  attività  culturale  e 
identitaria che l'Accademia persegue, quale aspetto fondamentale della cultura e tradizione nazionale, 
che  consente  la  partecipazione,  anche  a  livello  internazionale,  delle  giovani  generazioni  di  artisti 
provenienti da vari stati esteri, con i cui rappresentanti l'Amministrazione Comunale instaura importanti 
relazioni artistiche, culturali e diplomatiche;

Ritenuto  di  dover  sostenere  l'attività  di  diffusione  della  cultura  musicale,  concertistica,  operistica  e 
teatrale nonché la marcata internazionalizzazione dei corsi specialistici di alta formazione, per la ricerca 
di giovani talenti per il perseguimento delle finalità statutarie sia in campo nazionale che internazionale, 
anche mediante l'organizzazione di Masterclass di canto lirico (corsi specialistici di alta formazione) 
rivolti a giovani artisti italiani e stranieri;

Considerato  che  il  programma  propone  anche  una  rassegna  dialettale  che  rientra  tra  gli  indirizzi 
programmatici dell’Amministrazione e che intende in tal modo promuovere questa forma di teatro al 
fine di mantenere viva la tradizione del dialetto locale nelle nuove generazioni;

Ritenuto  opportuno  di  inserire  nel  programma  anche  due  eventi  promossi  direttamente  dall'ufficio 
cultura e politiche giovanili indirizzati alle famiglie e ai ragazzi del territorio al fine di favorire quanto 
più possibile la partecipazione della cittadinanza alla vita teatrale; 

Visto  in  proposito  l'allegato  programma  della   stagione  artistica   2023/2024   promosso  dal  Teatro 
Comunale “Giuseppe Verdi”, che comprende  manifestazioni musicali,  commedie dialettali, spettacoli 
per famiglie   così come riportato in allegato, con relativo preventivo finanziario con le previsioni di 
spesa e di entrata suddivise per ogni spettacolo;

Dato atto che per la realizzazione del suddetto programma risulta necessario approvare una convenzione 
che regoli i rapporti tra comune e accademia di canto lirico “Città di Curtatone”;

Vista la bozza di convenzione per la programmazione e realizzazione della stagione artistica 2023/2024, 
allegata al presente atto;

Considerato che l'accademia non ha tra i propri volontari personale con il corso antincendio necessario 
durante lo svolgimento degli spettacoli; 

Sentito  in  proposito  il  responsabile  dell'Ufficio  lavori  pubblici  del  Comune  che  ha  dato  il  proprio 
assenso affinché il servizio di sicurezza durante gli spettacoli e le prove venga garantito dal dipendente 
Gazziano Toni Carmelo;  

Ritenuto  di  approvare  il  programma  e  la  convezione  allegate  al  presente  atto,  che  formano  parte 
integrante e sostanziale dello stesso;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49  comma  1,  del  T.U. dell’Ordinamento  EE.LL. 
approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 dal Responsabile del Settore sulla regolarità tecnica e dal 
Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile, allegati al  presente atto;

Visto l’art. 134 comma 4, del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.   
n. 267 del 18/08/2000;

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;

 

DELIBERA

1. Di approvare la  bozza di  convenzione da stipulare con l’Accademia Internazionale di  Canto 
Lirico  “Città  di  Curtatone”  per  la  realizzazione  della  XXVIII  Stagione  artistica,  allegata  al 
presente atto come parte integrante e sostanziale per le motivazioni di cui in premessa;

2. Di approvare l’allegato programma e il relativo piano economico da cui si evince la necessità di 
integrare  con  la  somma  massima  di  €  22.000,00  il  finanziamento  dell’attività  prevista  dal 
programma della stagione artistica 2023/2024 comprendente anche la somma di  2000,00 per le  
 rappresentazioni delle 5 commedie dialettali;

3. Di definire in € 22.000,00 l’importo massimo erogabile a copertura dell’eventuale disavanzo 
derivante dagli spettacoli (ai sensi dell’art. 6 della convenzione);

4. Di riconoscere all’Accademia Canto Lirico Città di  Curtatone la somma di € 5.000,00 per il 
pagamento dell’incarico di direttore artistico (ai sensi dell’art. 7 della convenzione);

5. Di collaborare attraverso l'informagiovani comunale nel servizio di vendita e prenotazione dei 
biglietti degli eventi; 

6. Di garantire il servizio di pulizia del teatro prima di ogni evento; 

7. Di garantire il servizio di sorveglianza e assistenza durante gli spettacoli e le prove incaricando il 
dipendente comunale Gazziano Toni Carmelo (in possesso del corso antincendio) che ha dato la 
propria disponibilità per il suddetto incarico; 

8. Di demandare al Responsabile dell’Area Cultura e Servizi Scolastici gli atti conseguenti a quanto 
sopra;

9. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri così come 
specificato in premessa;

10. Data l’urgenza con separata unanime votazione, di dichiarare il presente atto immediatamente 
eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134  comma  418/08/2000  tenuto  conto  che  la  presentazione  del 
programma sarà domenica 22 ottobre al teatro Verdi.

 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


